(1)Par le traité du 14 octobre 1534, voy. BnF, 468, fo.43-.

(2)Les événements de la nuit du 24 juin 1535, la prise de la «nouvelle Jérusalem» des Anabaptistes par l'armée de l'évêque et de ses alliés princiers.

(3)Christian III roi de Danemark et duc de Holstein avait défait l'armée de Lubeck et des villes hanséatiques en juin 1535.

(4)Bonnacorse Gryn, agent des ducs de Bavière – ils'agit des 100,000 écus promis par l'roi aux ducs de Bavière

par un traité de 1532.

(5) Wolf Dietrich de Knoeringen, capitaine au service des ducs de Bavière. Il suit l'armée impériale en 1536 Comme son maître le duc Louis de Bavière (*MMGdB*, II, p.136-137n). Rzler, *Geschichte Baierns*, t. IV, p. 288.

(6) Wilhelm IV, duc de Bavière à Munich (m. 1550)

(7) Ludwig X son frère, duc de Bavière à Landshut et Strobing (m.1545), tous les deux d'abord ayans sympathie pour la Réforme, ils furent réconciliés à l'église après 1524, mais s'opposant à la maison de Habsbourg.

(8) Franz (m. 1549) et Ernst (m.1546), frères, ducs de Brunswick et Lunebourg.

(9) Jakob Sturm (1489-1553), homme d'état prééminent de la ville de Strasbourg et une des architectes de la ligue de Smalkalde.

39. Philipp Melancthon	Guise	28-VI	Bayard	C: ASTo, Principi for., Francia (28-VI); <i>Corpus Reformat</i> II-col.879 «Brukeo» 23 juin ; Herminjard, III, no.512
------------------------	-------	-------	--------	---

Franciscus Dei gratia Francorum Rex, dilecto nostro Philippo Melancthoni. S.D. singulare tuum ad sedandas eas, quae in doctrinam Christianam invectae sunt altercationes, studium intellexeram antea quidem ex Guilelmo Bellaio Langio, cubiculario atque consiliario nostro, quo ego praecipue sum usus ad eam rem administro atque interprete. Nunc vero ex literis ad eum tuis, et sermone redeundis a te Barnabae Vorraei Fossae intellexi, te etiam hoc laboris perlibenti animo suscepturam, ut ad nos promo quoque tempore te conferas, deque unione doctrinarum cum selectis aliquot nostratibus Doctoribus his apud nos cum disseras, atque rationes ineas, quo resarciri possit pulcherrima illa Ecclesiasticae politiae harmonia. Qua una re cum ego mihi unquam quicquam maiori cura, studio et sollicitudine animi complectendum esse duxerim, committere nolui, quin hunc statim Vorraeum Fossamas te dimmitterem cum his velut publicae fidei obsidibus literis: obtestarer etiam abduci te ullius persuasione ut ne sinas, ab hoc pio sanctoque instituto. Venies omnino mihi gratissimus, seu private tuo, seu publico vestrorum nomine adveneris : meque re ipsa experieris, et privatim vestrae Germaniae dignitatis, et publicae in universum quietis, ante omnia esse, ut adhuc semper fui, studiosissimum. Vale. Ex oppido Guyse, die 28 Iunii anno 1535.